
                                                     
                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                         CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 

 
      HOTĂRÂREA NR.4 

                                                                din  31.01.2012                                                                     
privind aprobarea ajustării tarifelor la serviciul public de colectare, transport şi 

depozitarea gunoiului menajer prestat  de  SC Salubris SA Slatina 
 
 

 
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică  ordinară din 
data de 31 ianuarie 2012; 
 Având în vedere adresa nr.35/2012 a SC Salubris SA Slatina,  Expunerea de motive nr.940/2012 a 
Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de  specialitate nr.941/2012 al  Viceprimarului oraşului 
Şimleu Silvaniei şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administratia 
publică, art .9 alin 2 lit d, art .43 alin.5 din Legea nr.51/2006  a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, art.6 alin.1 lit.k şi l, art.19 alin.2 lit.c din Legea nr.101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinul A.N.R.S.C. nr. 
109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor, HCL nr.157/2007  şi ale art.36  alin. 2 lit. d, 
alin. 6 lit. a pct. 14  din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                     HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1.(1)Începând cu data de 01.02.2012 se aprobă ajustarea  tarifelor la serviciul public de 
colectare, transport şi depozitarea gunoiului menajer, prestat  de SC Salubris SA Slatina, după cum urmează: 

- tarif pentru populaţie: 5,58 lei/persoană/lună + TVA 
- tarif pentru  agenţii economici: 73,42 lei/mc + TVA. 

                     (2) Fundamentarea modificării tarifelor la serviciul public de colectare, transport şi depozitarea 
gunoiului menajer din oraşul Şimleu Silvaniei este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta  
hotărâre. 
           Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei şi SC Salubris SA Slatina. 
           Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.   
           Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                    -SC Salubris SA Slatina-Punctul de lucru Şimleu Silvaniei; 
                    -Prefectul Judeţului Sălaj; 
                    -Dosar hotărâri.          
     
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
             LAZAR IOAN-RADU                                                       SECRETARUL ORAŞULUI,  
                    ELENA-MARIA MOCAN 



                                                                                                                    Anexa  la H.C.L. nr.4/2012  
 

FIŞA DE FUNDAMENTARE A  AJUSTĂRII TARIFELOR  LA SERVICIUL 
PUBLIC PENTRU COLECTAREA, TRANSPORTUL ŞI  DEPOZITAREA 

GUNOIULUI MENAJER, ÎNCEPÂND CU DATA DE 01.02.2012 
 
                        Specificatie   UM   Fundam

    Ante 
mentare 
rioara 

     Propus  

   Total  
     lei 

Unitar 
Lei/UM 

 Total 
   lei 

      Total  
     cresteri 

  Unitar  
 Lei/UM 

                              0     1           2        3    4          5        6 
1. Cheltuieli materiale, din 
care 

1 AN  335360   335360 

Combustibil şi lubrifianţi   129084   129084 
Energie electrică tehnologică       
Piese de schimb, utilaje   50000   50000 
Materii prime şi materiale  
consumabile 

  16771   16771 

Echipament de lucru şi 
protecţia muncii 

  1840   1840 

Reparaţii   39708   39708 
Amortizarea utilajelor şi 
mijloacelor de transport 

  39433   39433 

Redevenţă   37200   37200 
Cheltuieli cu protecţia mediului      
Alte servicii executate de terţi  12000   12000 
Alte cheltuieli materiale   9324   9324 
2. Cheltuieli cu munca vie,      
din care: 

  192474   192474 

- salarii   129772   129772 
- CAS   26992   26992 
- fond şomaj   648   648 
-CASS   6748   6748 
-fond accidente şi boli 
profesionale 

  324   324 

- cotă de contribuţii pentru 
concedii şi indemnizaţii 

  1297   1297 

- fond garantare creanţe 
salariale 

  324   324 

- alte cheltuieli cu munca 
vie  (inclusiv tichete de 
masă) 

  26369   26369 

3. Taxe licenţe   4872   4872 
4. Cheltuieli cu închirierea 
utilajelor 

  96800   96800 

5. Cheltuieli cu depunerea 
în  rampă 

  106260   106260 



6. Fond pentru închiderea  
 depozitului de deşeuri şi        
 urmărirea acestuia 
postînchidere 

      

7. Alte cheltuieli                 24500   24500 
A. Cheltuieli de exploatare       
(1+2+3+4+5)                

  760266   760266 

B. Cheltuieli financiare           2166   2166 
I. Cheltuieli totale (A+B)          762432   762432 
II. Profit                          60994   60994 
III.Cotă de dezvoltare              53370   53370 
IV. Venituri obţinute din         
activitatea de salubrizare       
(I+II+III)                   

  876796   876796 

V. Cantitate programată     13200mc      
VI. Tarif, exclusiv TVA(IV:V)   T0  

66,42 
 Delta t = 

 valoarea 
cresterii/canti 
tate  
(66,42 + 6,05%
+ 4,23%) 
 
7 lei/mc 
 

T1=  
 T0+ Dt 
 
   73,42 

VII. TVA                           12,62(19%)
15,94(24%)

 17,62   

VIII. Tarif, inclusiv TVA  82,36  91,04   
 
       Tarif / mc = 73,42 lei + TVA  
 
       Tarif Agenti Economici  aprobat   = 73,42 lei/mc + TVA  
 
       Tarif Vechi Agenti Economici – 66,42 lei/mc + TVA  
 
Anexa nr 1 la Fisa de Fundamentare cuprinde modul de determinare a tarifului propus si face parte din 
prezenta . 
       
 Indice mediu de producere a deseurilor persoane fizice – 0,076 mc/pers/luna 
 
      Tarif persoane fizice aprobat – 0,076 mc/pers/luna X 73,42 lei/mc = 5,58 lei /pers /luna + TVA 
  
      Tarif Vechi persoane Fizice – 4,58 lei/luna/pers + TVA  
 
Anexa nr 2 la Fisa de Fundamentare cuprinde modul de determinare a tarifului propus la persoane fizice si 
face parte din prezenta . 
 
 
 
 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,            CONTRASEMNEAZĂ, 
      LAZAR IOAN-RADU                            SECRETARUL ORAŞULUI, 
              ELENA-MARIA MOCAN  
 
 


